連結会社は様々な活動において、市場リスク、信用リスク及び流動性リスク等多様な財務リスクにさらされ

ている。連結会社の全般的なリスク管理方針は、金融市場の予測不可能性に焦点を当てており、経営成績に

潜在的に不利に働くおそれのある効果を最小化することに重点を置いている。連結会社はリスク評価に基づ

き、選択的にデリバティブを適用して財務リスクを管理している。連結会社は、連結会社のキャッシュ・フ

ローに影響を及ぼすリスクに対してヘッジを利用している。

連結会社の財務方針は中長期的に策定されており、毎年取締役会に報告されている。支配会社の財務室は財

務方針の遂行及び継続的な財務リスク管理に関する責任を負っており、特定取引の深刻さや現在のリスクエ

クスポージャー等を管理している。支配会社の財務室の資金担当には、効果的な財務リスク管理を主要業務

とする人員が配置されており、金融市場の状況による効果を推定するために様々な金融市場の状況を考慮し

ている。

1)　市場リスク

連結会社の市場リスク管理は、連結会社の収益に対するリスクを最少化できるようにリスクエクスポー

ジャーを管理することである。市場リスクは金利、為替レート及びその他市場要素の動きにより、連結会社

が保有するポートフォリオの収益や価値が減少するリスクを意味する。

ア。感応度分析

感応度は各リスクの類型別に市場状況を観測する方法で測定された。金利、為替レート及びその他価格の変

動について市場の特性を考慮した合理的な変動範囲を判断しており、リスク変数の変動率が安定している場

合には決められた変動範囲を修正していない。このような分析には、極めて稀か「最悪の状況」を想定した

シナリオ又は「ストレステスト」は含まれていない。

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

210/614

イ。為替リスク

連結会社は営業活動、財務活動、投資活動において為替リスクにさらされている。外貨から発生するリスク

は、連結会社のキャッシュ・フローに影響を及ぼす範囲内でリスク管理を行っている。連結会社のキャッ

シュ・フローに影響を及ぼさない為替リスク(即ち、海外事業資産及び負債の換算等)はヘッジを利用しない

が、特殊な状況ではこのような為替リスクに対してヘッジを利用することができる。

他の全ての変数が一定であると仮定し、報告期間末現在の為替レートが変動した場合、このような変動が連

結会社の税引前純利益と資本に及ぼす効果は次の通りである(単位：百万ウォン)。

区分 為替レートの変動
税引前純利益に

及ぼす効果(*)
資本に及ぼす効果

2023年12月31日
+10% (10,313) (18,460)

-10% 10,313 18,460

2022年12月31日
+10% (5,841) (15,836)

-10% 5,841 15,836

(*)同効果は、外貨建負債の為替レート変動リスクをヘッジするために連結会社が適用したデリバティブヘッ

ジ効果を考慮して算出した値である。

上記分析は、為替レート以外の全ての変数は変動しないと仮定して行われた単純感応度分析によるものであ

る。したがって、表で提示された損益の変化は、為替レートと他のリスク変数の相関性、リスク軽減のため

に下される経営陣の決定を反映することができない。

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

211/614

報告期間末現在、連結会社の主要外貨建金融資産及び外貨建金融負債は次の通りである(外貨単位：千)。

通貨
2023年12月31日 2022年12月31日

外貨建金融資産 外貨建金融負債 外貨建金融資産 外貨建金融負債

USD 139,807 2,271,673 106,426 2,336,607

SDR 254 722 255 722

JPY 17,496 400,002 32,801 400,002

GBP - - 30 83

EUR 304 7,810 185 7,832

RWF(ルワンダ・フラン) 402 - 15,521 13,025

THB(タイ・バーツ) 244 - 265 -

TZS(タンザニア・シリング) 21,958 - 1,464 -

[…]

35.　財務リスク管理

(1)　財務リスク管理要素

会社は様々な活動において、市場リスク、信用リスク及び流動性リスク等多様な財務リスクにさらされてい

る。会社の全般的なリスク管理方針は、金融市場の予測不可能性に焦点を当てており、経営成績に潜在的に

不利に働くおそれのある効果を最小化することに重点を置いている。会社はリスク評価に基づき、選択的に

デリバティブを適用して財務リスクを管理している。会社は、会社のキャッシュ・フローに影響を及ぼすリ

スクに対してヘッジを利用している。

会社の財務方針は中長期的に策定されており、毎年取締役会に報告されている。会社の財務室は財務方針の

遂行及び継続的な財務リスク管理に関する責任を負っており、特定取引の深刻さや現在のリスクエクスポー

ジャー等を管理している。会社の財務室の資金担当には、効果的な財務リスク管理を主要業務とする人員が

配置されており、金融市場の状況による効果を推定するために様々な金融市場の状況を考慮している。

1)　市場リスク

会社の市場リスク管理は、会社の収益に対するリスクを最少化できるようにリスクエクスポージャーを管理

することである。市場リスクは金利、為替レート及びその他市場要素の動きにより、会社が保有するポート

フォリオの収益や価値が減少するリスクを意味する。

ア。感応度分析

感応度は各リスクの類型別に市場状況を観測する方法で測定された。金利、為替レート及びその他価格の変

動について市場の特性を考慮した合理的な変動範囲を判断しており、リスク変数の変動率が安定している場

合には決められた変動範囲を修正していない。このような分析には、極めて稀か「最悪の状況」を想定した

シナリオ又は「ストレステスト」は含まれていない。

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

323/614

イ。為替リスク

会社は営業活動、財務活動、投資活動において為替リスクにさらされている。外貨から発生するリスクは、

会社のキャッシュ・フローに影響を及ぼす範囲内でリスク管理を行っている。会社のキャッシュ・フローに

影響を及ぼさない為替リスク(即ち、海外事業資産及び負債の換算等)はヘッジを利用しないが、特殊な状況

ではこのような為替リスクに対してヘッジを利用することができる。

他の全ての変数が一定であると仮定し、報告期間末現在の為替レートが変動した場合、このような変動が会

社の税引前純利益と資本に及ぼす効果は次の通りである(単位：百万ウォン)。

区分 為替レートの変動
税引前純利益に

及ぼす効果(*)
資本に及ぼす効果

2023年12月31日
+10% (8,253) (14,603)

-10% 8,253 14,603

2022年12月31日
+10% (7,672) (17,684)

-10% 7,672 17,684

(*)同効果は、外貨建負債の為替レート変動リスクをヘッジするために会社が適用したデリバティブヘッジ効

果を考慮して算出した値である。

上記分析は、為替レート以外の全ての変数は変動しないと仮定して行われた単純感応度分析によるものであ

る。したがって、表で提示された損益の変化は、為替レートと他のリスク変数の相関性、リスク軽減のため

に下される経営陣の決定を反映することができない。

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

324/614

報告期間末現在、会社の主要外貨建金融資産及び外貨建金融負債は次の通りである(外貨単位：千)。

通貨
2023年12月31日 2022年12月31日

外貨建金融資産 外貨建金融負債 外貨建金融資産 外貨建金融負債

USD 48,568 2,083,110 55,617 2,186,739

SDR 254 722 255 722

JPY - 400,000 - 400,000

EUR 1 6 1 6

RWF(ルワンダ・フラン) 402 - 462 -

VND(ベトナム・ドン) 169,366 - 280,226 -

TZS(タンザニア・シリング) 21,958 - 1,464 -

BWP(ボツワナ・プラ) 680 - 183 -

SGD(シンガポール・ドル) - - - 284,000

PKR(パキスタン・ルピー) 114,025 - - -

THB(タイ・バーツ) 244 - 265 -

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

325/614

ウ。価格リスク

報告期間末現在、会社は活発な取引市場が存在する資本性金融商品を保有しており、これによる価格変動リ

スクにさらされている。他の全ての変数が一定であると仮定し、報告期間末現在の株価指数が変動した場

合、このような変動が会社の税引前純利益と資本に及ぼす効果は次の通りである(単位：百万ウォン)。

区分 株価指数の変動 税引前純利益に及ぼす効果 資本に及ぼす効果

2023年12月31日
+10% - 120,533

-10% - (120,533)

2022年12月31日
+10% - 112,222

-10% - (112,222)

上記分析は、他の変数は一定であり、会社が保有する資本性金融商品が過去の当該指数との相関関係によっ

て推移するという仮定の下で、株価指数が10%上昇又は下落した場合を分析したものである。当期損益を通

じて公正価値で測定する金融資産及びその他包括損益を通じて公正価値で測定する金融資産に分類された資

本性金融商品に対する損益の結果として資本が増加又は減少することがある。

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

326/614

エ。キャッシュ・フロー及び公正価値の金利リスク

会社の金利リスクは、主に外貨建社債等の負債に起因する。変動金利で発行された外貨建社債により会社は

キャッシュ・フローの金利リスクにさらされており、同金利リスクは一部を除き、スワップ取引を通じて

ヘッジされた。また、固定金利で発行された社債及び借入金により、会社は公正価値の金利リスクにさらさ

れている。会社は金利変動による不確実性と金融費用の最小化のための方針を策定及び実行している。

他の全ての変数が一定であると仮定し、報告日の市場金利が変動した場合、このような変動が会社の税引前

純利益と資本に及ぼす効果は次の通りである(単位：百万ウォン)。

区分 市場金利の変動 税引前純利益に及ぼす効果 資本に及ぼす効果